
आयकर अपील
य अ�धकरण,च�डीगढ़ �यायपीठ, च�डीगढ़ 

IN THE INCOME TAX APPELLATE TRIBUNAL 
DIVISION BENCH, “B” CHANDIGARH 

 
BEFORE SHRI SANJAY GARG, JUDICIAL MEMBER AND  
SHRI VIKRAM SINGH YADAV, ACCOUNTANT MEMBER 

 

    आयकर अपील सं./ITA No 84/CHD/2023 

         �नधा�रण वष� / Assessment Year : 2022-23 

 
Sant Kabir Mahasabha, 
1030/25, Gurudwara Colony, 
Rohtak Road, 
Jind. 

Vs The CIT (Exemption), 
Chandigarh. 

�थायीलेखास.ं/PAN  NO: AAYAS5522L 

अपीलाथ�/Appellant  ��यथ�/Respondent 

 

�नधा��रती क� ओर से/Assessee by:   Shri Rana Gurtej Singh, Advocate & 

  Shri Ashok Goyal, CA 

राज�व क� ओर से/ Revenue by :     Shri Mahesh Thakurm, CIT, DR 

 

सुनवाई क� तार"ख/Date of Hearing         :            21.08.2023 

उदघोषणा क� तार"ख/Date of Pronouncement     :           23.08.2023 

 

आदेश/Order 

 
Per Sanjay Garg, Judicial Member: 

 The  present  appea l  has  been pre fer red  by  the  assessee  

aga inst  the  order  passed  by  the  ld .  Commissioner  o f  Income 

Tax (Exemptions ) ,  Chandigarh [here inaf ter re fer red  to  as  

‘ ld .CIT(E ) ’ ]  dated  01.12.2022 per ta in ing to  2022-23 

assessment  year.  

2 .  The  assessee  in th is  appea l  has contested the  act ion of  

the  ld .CIT(E)  in  re ject ing  the  appl ica t ion  o f  the  assessee  for 

reg istra t ion u/s 12AB of  the  Income Tax Act ,  1961 ( in  short  
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‘ the  Act ’ ) .  

3 .  At  the  outset ,  the  ld .  Counse l  for  the  assessee  has 

invited our at tent ion to  the  impugned order  o f  the  ld .CIT(E)  

to  submit  that  the  same is  an ex-par te  order.   He  has 

submit ted that  the  ld.CI T(E)  has  summari ly  re jected the  

appl ica t ion of  the  assessee  wi thout  g iv ing  any opportun ity  o f  

hear ing to  the assessee  to  present  i ts  case .   He  has 

submit ted that  no  not ice  o f  date  o f  hearing  was served  by  the  

ld .CIT(E) ,  e i ther  through phys ica l  mode  or  through e-mai l  

e tc .   Tha t  the  not ice  o f  date  o f  hear ing was a l legedly 

up loaded  on Income Tax Porta l  and the  assessee  was not  

aware  o f  uploading  o f  any  such  not ice  regarding  date  o f  

hear ing.   That  no  serv ice  o f  not ice  was ever  a f fec ted  on the  

assessee .  

4 .  The  ld .  DR could not  rebut the  a foresaid factua l  

pos i t ion .  

5 .  We  have  heard the  r iva l  content ions .   Mere ly  upload ing 

o f  information about  the  date  o f  hear ing  on the  I ncome Tax 

Porta l  is  not  an e f fect ive  serv ice  o f  not i ce as  per  the  

prov is ions  o f  Sect ion 282 o f  the  Income Tax Act .   The  

impugned order  o f  the  ld .CI T(E)  is ,  there fore ,  not  susta inable  

in  the  eyes  o f  law.   The  same is  hereby  se t  as ide  wi th a 

d irect ion to  the  ld.CIT(E)  to  decide  the  appea l  o f  the  
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assessee  a f resh a fter  g iv ing  proper  and adequate opportunity  

to  the  assessee  to  present  i ts  case .  The  ld .  CIT (E )  w i l l  serve  

not i ce  o f  hear ing through phys ica l  mode  as  we l l  as  through 

e lect ron ic  mode upon the  assessee . 

6 .  The  appea l  o f  the  assessee  is  t reated as  a l lowed for 

s ta t ist ica l  purposes .  

 Order pronounced in  the  Open Court  on 23 r d  

August ,2023. 

              Sd/-          Sd/- 

    (VIKRAM SINGH YADAV)              (SANJAY GARG) 
    ACCOUNTANT MEMBER           JUDICIAL MEMBER 
 
“Poonam” 
 

 आदेश क� ��त(ल)प अ*े)षत/ Copy of the order forwarded to : 

1. अपीलाथ�/ The Appellant   

2. ��यथ�/ The Respondent  

3. आयकरआयु+त/ CIT  

4.  )वभागीय ��त�न.ध, आयकर अपील"य आ.धकरण, च0डीगढ़/ DR, ITAT, CHANDIGARH  

5.  गाड�फाईल/ Guard File  

 

आदेशानसुार/ By order, 

सहायकपंजीकार/ Assistant Registrar  
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